Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О проведении выездных организационно-
методических мероприятий по обеспечению

безопасности оказания
трансфузиологической помощи в
Нижегородской области в 2026 году

В целях повышения качества и уровня безопасности
трансфузиологической помощи в Нижегородской области, во исполнение
требований Постановления Правительства РФ от 14.05.2025 № 641
«Об утверждении Правил заготовки, хранения, транспортировки
и клинического использования донорской крови и ее компонентов», приказа
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 октября 2020 г.
№ 1167н «Об утверждении требований к организации деятельности субъектов
обращения донорской крови и (или) ее компонентов по заготовке, хранению,
транспортировке донорской крови и (или) ее компонентов, включая штатные
нормативы и стандарт оснащения», приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 1170н «Об утверждении
порядка оказания медицинской помощи населению по профилю
«Трансфузиология»
приказываю:

1. Утвердить:
1.1. План-график выездных организационно-методических мероприятий

по обеспечению безопасности оказания трансфузиологической помощи
в Нижегородской области на 2026 год (далее - план-график) (Приложение 1).

2

1.2. Состав комиссии выездных организационно-методических
мероприятий по профилактике посттрансфузионных осложнений
в медицинских организациях Нижегородской области (Приложение 2).

2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области
(Приложение 1) обеспечить работу комиссии в подведомственной
организации с предоставлением необходимой медицинской документации.

3. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородский областной центр крови
им. Н.Я. Климовой» (далее - ГБУЗ НО «НОЦК») (Абрамов С.А.):

3.1. Направить комиссию в медицинские организации Нижегородской
области в соответствии с планом-графиком.

3.2. Обеспечить организационно-методическую и консультативную
помощь медицинским организациям в целях устранения нарушений,
выявленных в ходе проверок в сфере обеспечения безопасности оказания
трансфузиологической помощи.

3.3. Направить справку-акт по результатам выездов руководителю
медицинской организации в течение 10 рабочих дней после проведения
мероприятия.

3.4. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным,
информировать министерство здравоохранения Нижегородской области
о выявленных нарушениях в подведомственных организациях.

4. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический
центр» (далее - ГБУЗ НО «МИАЦ») (Антохова Т.Н.) довести настоящий
приказ до сведения медицинских организаций, разместить на сайте
министерства здравоохранения Нижегородской области.

5. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения
Нижегородской области от 03.02.2025 № 315-89/25П/од «О проведении
выездных организационно-методических мероприятий по обеспечению
безопасности оказания трансфузиологической помощи в Нижегородской
области в 2025 году».

3

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра здравоохранения Нижегородской области
Коваленко Т.Н.

Министр Г.В. Михайлова

4

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области
от ___________ №________________

План-график
выездных организационно-методических мероприятий

по обеспечению безопасности оказания медицинской помощи
по профилю «Трансфузиология» в государственных медицинских

учреждениях здравоохранения Нижегородской области
на 2026 год

№
п/п Наименование медицинской организации

Февраль

1.
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 13» Нижегородского
района г. Нижнего Новгорода

Март

2.
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40» Нижегородского
района г. Нижнего Новгорода

3.
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 12» Сормовского
района Г. Нижнего Новгорода

Апрель
4. ГБУЗ НО ММЦ «Поветлужье»
5. ГБУЗ НО «Пильнинская центральная районная больница»

Май
6. ГБУЗ НО «Гагинская центральная районная больница»
7. ГБУЗ НО «Шатковская центральная районная больница»

Июнь
8. ГБУЗ НО «Варнавинская центральная районная больница»
9. ГБУЗ НО «Кулебакская центральная районная больница»

Июль
10. ГБУЗ НО «Шарангская центральная районная больница»

Август
11. ГБУЗ НО «Воскресенская центральная районная больница»

Сентябрь
12. ГБУЗ НО «Первомайская центральная районная больница»

13. ГБУЗ НО «Спасская центральная районная больница»

5

Октябрь
14. ГБУЗ НО «Уразовская центральная районная больница»

15.
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 10» Канавинского
района г. Нижнего Новгорода

16.
ГБУЗ НО «Городская больница № 33» Ленинского района г. Нижнего
Новгорода

Ноябрь

17.
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 7» Ленинского района
г. Нижнего Новгорода имени Е.Л. Березова»

18.
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39» Канавинского
района г. Нижнего Новгорода

Декабрь
19. ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая больница»

6

Приложение 2

УТВЕЖДЕН
приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области
от ___________ №________________

Состав
комиссии выездных организационно-методических
мероприятий по обеспечению безопасности оказания
медицинской помощи по профилю «Трансфузиология»

в государственных медицинских учреждениях здравоохранения
Нижегородской области на 2026 год

Председатель комиссии – заместитель главного врача по медицинской
части ГБУЗ НО «НОЦК» Бирюков М.Ю.

Заместитель председателя комиссии – и.о. заведующего центром
организации трансфузиологической помощи ГБУЗ НО «НОЦК»,
врач-трансфузиолог Чукаева Э.Р.

Секретарь комиссии - врач-трансфузиолог центра организации
трансфузиологической помощи ГБУЗ НО «НОЦК» Иевлев С.В.

Члены комиссии:
- врач-методист центра организации трансфузиологической помощи

ГБУЗ НО «НОЦК», к.м.н., доцент Логинов В.И.;
- заведующая иммунологической лабораторией ГБУЗ НО «НОЦК», врач

клинической лабораторной диагностики Петровская М.Н.